МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

«с// » 2023 г.

п. Майский

О внесении изменений в Основные профессиональные образовательные
программы высшего образования — программы подготовки научных

и научно-педагогических кадров в аспирантуре

С целью организации образовательного процесса в университете по
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре в 2023-2024 учебном году

приказываю:

1. Утвердить в новой редакции раздел 3. Типовой индивидуальный план
работы (единый план образовательной и научной (научно-исследовательской)
деятельности (учебный план) следующих основных профессиональных
образовательных программ высшего образования - программы подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ (далее - ОПОП) (прилагается):

№ п/п
1
2
3

5

6

7

8

9

_____________________ Научная специальность_____________________
1.5.5. Физиология человека и животных ______________________
1.5.15. Экология__________________________________________________
2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации,
статистика____________________ ___________________________________
2.3.3. Автоматизация и управление технологическими процессами
и производствами________________________________________________
2.5.21. Машины, агрегаты и технологические процессы

4.1.1. Общее земледелие и растениеводство

4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

4.1.4. Садоводство овощеводство, виноградарство

10
лекарственные культуры
4.2.1. Патология животных. морфология. физиология,

4

5 и

фармакология и токсикология

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 12.09.2023 11:38:24
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

11

12

13

14
15

4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная
экспертиза и биобезопасность_______________ _____________________
4.2.3. Инфекционные болезни и иммунология животных_________
4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления
кормов и производства продукции животноводства_______________
4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных
4.3.1. Технологии, машины оборудование для

16

17
18

19
20

агропромышленного комплекса
4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование
энергоснабжение агропромышленного комплекса_________________
4.3.3. Пипдевые системы__________________
4.3.5. Биотехнология продуктов питания и биологически активных
вегцеств________
5.2.1. Экономическая теория
5.2.2. Математические,
методы в экономике

статистические и инструментальные

и

и

?

21
22
23

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
5.2.4. Финансы____________________________
5.2.6. Менеджмент

2. Утвердить в новой редакции содержание пятого столбца Таблицы 3
Материально-техническое обеспечение ОПОП подраздела 5.1. раздела
5. Требования к условиям реализации ОПОП во всех ОПОП, перечисленных в
п. 1 данного приказа:

Перечень лицензионного программного обеспечения. Реквизиты
______________________ подтверждаюгцего документа______________________

- АРМ WinMachine 17 «Прочностной расчет и проектирование конструкций.
деталей машин механизмов»и 5 (лицензионный договор № ФТО-
06/008/2020-108) - учебный класс на 30 сетевых учебных и 2 локальные
преподавательские лицензию. Срок действия лицензии - 19.11.2024.
- АРМ WinMachine, пакет обновления с версии 18 до 19 «Прочностной
расчет и проектирование конструкций, деталей машин и механизмов»,
(лицензионный договор № ФТО-06/008/2021-83 от 21.10.2021) - учебный
комплект на 30 сетевых и 2 локальные лицензии. Срок действия лицензии -
19.11.2024.
- Учебный комплект программного обеспечения: КОМПАС-ЗП V20.
(сублицензионный договор № МЦ-20-00365/44 от 09.09.2020 г.) - 50 мест.
Срок действия лицензии - бессрочно.
- Учебный комплект программного обеспечения: КОМПАС-ЗП V20 до V21.
(сублицензионный договор № МЦ-20-00560 от 25.10.2021 г.) - 50 мест. Срок
действия лицензии - бессрочно.
- Линко V 6.5 (договор №5008-461 от 07.08.2014) - 2 класса - 14 шт. Срок
действия лицензии - бессрочно.

- Anti-virus Kaspersry Endpoint Security для бизнеса (Сублицензионный
договор №УТУЦ7873/2.1.22.1832 от 03.11.2022) - 522 лицензия. Срок
действия лицензии - 1 год.
- Sanako Study 1200 (государственный контракт №390/Д от 12.12.2008 на
поставку программного мультимедийного комплекса для изучения языков
Sanako Study 1200. Срок действия лицензии - бессрочно.
- Отечественное офисное программное обеспечение «Р7-офис Десктоп».
Сублицензионный договор на российское офисное ПО для учебных целей
№4 от 11.06.2020. Срок действия лицензии - бессрочно.
- MS Windows WinStrtr 7 Acdmc Legalization RUS OPL NL. Договор №180 от
12.02.2011. Срок действия лицензии - бессрочно.
- MS Windows Pro 7 RUS Upgrd OPL NL Acdmc. Договор №180 от 12.02.2011.
Срок действия лицензии - бессрочно.
- MS Office Std 2010 RUS OPL NL Acdmc. Договор №180 от 12.02.2011. Срок
действия лицензии - бессрочно.
- Office 2016 Russian О L Р N L Academic Edition сублицензионный договор
№ 31705082005 о т 05.05.2017. Срок действия лицензии - бессрочно.
- Office 2016 Russian О L Р N L Academic Edition сублицензионный контракт
№ 5 о т 04.05.2017. Срок действия лицензии - бессрочно.
- Azure Dev Tools for Teaching. Договор № 143 ИКЗ 21131020054123102
010010007000582244 от 23.12.2021 Срок действия лицензии - 23.12.20241.
- Photoshop СС ALL Multiple Platforms Multi European Languages Licensing
Renewal (сублицензионный договор на передачу неисключительных прав №
ПО-1658Л_14575_4420 от 16/06.20). Срок действия лицензии - бессрочно).
- Photoshop (су б лицензионный договор на передачу неисключительных прав
№ 4.1.22.1201 от 12.07.2022). Срок действия лицензии-до 09.07.2023.
- CorelDRAW Graphics Suite Х7. Академическая версия. Договор
№ 0326100001915000009-0010667-02 от 09.06.2015. Срок действия лицензии
- бессрочно.
- Информационное правовое обеспечение «Гарант» (для учебного процесса).
Договор №ЭПС-12-119 от 01.09.2012. Срок действия - бессрочно.
- СПС КонсультантПлюс: Версия Проф. Консультант Финансист.
КонсультантПлюс: Консультации для бюджетных организаций. Договор от
01.01.2017. Срок действия - бессрочно.
- «Альт-Инвест 8 Сумм». Лицензионный договор на передачу пакета
«Умный класс» в кол-ве 25 рабочих мест № 6-20-011 от 06.03.2020. Срок
действия лицензии - бессрочно.
- «Альт-Финансы 3». Лицензионный договор на передачу пакета «Умный
класс» в кол-ве 25 рабочих мест № 6-20-011 от 06.03.2020. Срок действия
лицензии - бессрочно.
- «Бизнес-курс»: Максимум. Компьютерная деловая игра. Версия 1.
Коллективный вариант на 15 команд. Сублицензионный договор № 200601\ 1
от 2020 г. Срок действия лицензии - бессрочно.__________ __________________

- Экология. 1С-КСУ: Охрана окружающей среды. Академическая версия.
Сублицензионный договор №0018-943/18 от 21.10.2018. Срок действия
лицензии -бессрочно.
- программный продукт «Ваш финансовый аналитик. Сетевой». Договор
№409-676 от 09.06.2017. Срок действия лицензии - бессрочно.
- программный продукт «Ваш финансовый аналитик». Договор №6-20-011
от 06.03.2020. Срок действия лицензии - бессрочно.
- МИАС «СПЕКТР» Лицензионный договор №ЭК/300/-0/27/16 от 10.02.2016.
Срок действия лицензии - бессрочно.
- Спектр ПДД. Договор № ЭКЗОО-1.2.0.22.1276 от 01.08.2022. Срок действия
лицензии - бессрочно.
- 1С:Предприятие 8. Комплект для обучения в высших учебных заведениях.
Договор №27 от 10.04.2012. Срок действия лицензии - бессрочно.
- Защищенный программный комплекс 1С предприятие 8.3z (х86-64).
Договор №362/17 от 04.05.2017 г. Срок действия - бессрочно.
- ИАС «СЕЛЭКС» -Молочный скот. Племенной учет в хозяйствах. Учебная

ИАС «СЕЛЭКС»-Молочный скот.версия. Модуль «Оборот стада» к
Племенной учет в хозяйствах. Учебная версия. ИАС «СЕЛЭКС»-Мясной
скот. Племенной учет в хозяйствах. Учебная версия. ИАС «Рационы».
Расчет кормовых рационов. Учебная версия. Договор о предоставлении
неисключительной (простой) лицензии № 287 от 15 мая 2012 г. Срок
действия лицензии - бессрочно.
- МультиМит Экспект в составе модулей: «Базовый»; «Убой скота»;
«Обвалка и жиловка мяса животных и птицы»; «Производственное задание
и учёт»; «Оптимизация и моделирование рецептур»; «Экспертная система
диагностики и анализа качества рецептур». Лицензионный договор № 224 от
11.08.2020 г. Срок действия лицензии - бессрочно.
- «Кредо дат 5.2», «Кредо кадастр 2.5», «Кредо топоплан 2.5», «Кредо
транскор 3.0», «Кредо трансформ 4.2». Договор отсутствует. Предоставлен
на безвозмездной основе. Срок действия лицензии - бессрочно.

3. Утвердить в новой редакции Таблицу 4 Учебно-методическое
обеспечение ОПОП подраздела 5.2. раздела 5. Требования к условиям
реализации ОПОП:

№
п/п
1.

Название ЭБС

2.

ООО «Издательство ЛАНЬ»
(ЭБС «Издательство Лань»
ООО «ЗНАНИУМ» (ЭБС
ZNANIUM.COM»

Наименование документа с указанием
___________ реквизитов_______________
Договор от 26.09.2022 № 1-14-2022

Договор от 03.11.2022 № 525 эбс -
4.1.22.1836

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор по научной
работе и инновациям Ю.А. Китаёв